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АНОТАЦІЯ

Публічно-правова охорона добре відомого позначення в Україні.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – Право. – Національний університет біоресурсів і

природокористування України, Київ, 2025.

Дисертацію присвячено комплексному теоретико-правовому

дослідженню публічно-правової охорони добре відомого позначення в

Україні.

У дисертації виявлено проблематику правової охорони добре

відомого позначення, проведено дослідження правового статусу добре

відомого позначення, роль у складі торговельної марки, вивчення й

узагальнення закордонного досвіду правової охорони добре відомого

позначення як важливого об’єкта права інтелектуальної власності, що

опосередковує підвищення рівня інвестиційного добробуту, має важливе

охоронне та захисне значення для власника добре відомої торговельної

марки. Вивчено передумови визнання торговельної марки добре відомою,

проблеми встановлення такого статусу, визначено публічних суб'єктів, що

мають відношення до встановлення публічно-правової охорони добре

відомого позначення, акцентується увага на відмінності охорони та захисту

добре відомого позначення в Україні.

Констатується, що не зважаючи на те, що існують всі передумови для

України, як учасниці міжнародних угод (Паризька конвенція про охорону

промислової власності від 20 березня 1883 року, яка є основною

міжнародною угодою, що регулює відносини у сфері охорони прав на

об’єкти промислової власності, і містить термін «добре відома торговельна

марка», Угода про торговельні аспекти прав інтелектуальної власності

(ТРІПС)) у активному розвитку прав на об'єкти права інтелектуальної

власності, все ж таки фіксується масове порушення таких прав, що потребує
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активних заходів охорони та захисту таких об'єктів, зокрема на добре відомі

позначення.

Здійснено огляд наукових праць, закордонної літератури,

присвячених питанням поняттєвого апарату публічно-правової охорони,

з’ясовано правовий потенціал понять: «контроль», «публічний контроль»,

«державний контроль», «громадський контроль», а також понять

«охорона», «публічно-правова охорона», «захист», «публічно-правовий

захист». Розроблено авторське поняття «публічно-правова охорона добре

відомого позначення» під яким запропоновано розуміти діяльність

спеціально уповноважених державою суб’єктів, які забезпечують

правомірне використання, охорону та розвиток добре відомих торговельних

марок, що має свої особливості, які знаходять відображення в об’єктах та

суб’єктах такої охорони, заходах реалізації, її межах; функціях, які вона

виконує та стадіях її здійснення. В публічно-правовій охороні добре

відомого позначення відіграють роль:

- Апеляційна палата, яка приймає рішення про визнання торговельної

марки добре відомою в Україні або відмову у такому рішенні.

- суди України (при чому можемо говорити про всі юрисдикції), які

приймають рішення щодо визнання торговельної марки добре відомою,

скасуванні такого рішення, заборону використання торговельної марки,

зобов`язання компетентного органу внести до переліку добре відомих в

Україні торговельну марку та інше.

Визначено та з’ясовано взаємодію суб’єктів, що здійснюють

публічно-правову охорону прав на добре відомі позначення. Зокрема,

визначена класифікація суб’єктів публічного контролю за обсягом

повноважень у сфері охорони та захисту прав інтелектуальної власності на

добре відомі позначення, так серед яких варто виділити дві групи:

1. Перша група включає органи загальної компетенції - Верховну

Раду України, Кабінет Міністрів України та Президента України, які
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створюють нормативну базу та забезпечують верховенство права у сфері

охорони інтелектуальної власності.

2. Друга група охоплює спеціалізовані органи, уповноважені

здійснювати безпосередній правовий захист об’єктів інтелектуальної

власності, в тому числі на добре відомі позначення і до них належить

Міністерство економіки України, яке відіграє ключову роль оскільки є

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та

реалізує державну політику у сфері інтелектуальної власності, УКРНОІВІ і

сукупність наукових, освітніх, інформаційних та інших відповідної

спеціалізації державних підприємств, установ, організацій, що належать до

сфери управління центрального органу виконавчої влади, що забезпечує

формування та реалізує державну політику у сфері інтелектуальної

власності. Міністерство внутрішніх справ – забезпечує захист прав

інтелектуальної власності шляхом протидії злочинності стосовно

незаконного використання таких об’єктів; Міністерство юстиції України –

головний орган який виконує координаційну роль у досліджуваних галузях;

Департамент захисту економіки Національної поліції України, будучи у

підпорядкуванні МВС безпосередньо протидіє злочинності у сфері

інтелектуальної власності й на об’єкти в області медицини та біотехнологій;

Державна Фіскальна Служба України здійснює захист прав на об’єкти

інтелектуальної власності під час проведення зовнішньоекономічної

діяльності, вживаючи необхідних заходів, спрямованих на недопущення

переміщення через митний кордон країни заборонених медичних й

біотехнологічних товарів, а також проводять перевірку на предмет

наявності ліцензій на здійснення всіх видів господарської діяльності,

патентів на винаходи й корисні моделі в області біотехнологій і медицини;

Антимонопольний комітет розглядає питання про порушення

антимонопольного та конкурентного законодавства, ухвалюючи рішення

про припинення порушень, які є обов’язковими для виконання.
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Спеціальними суб’єктами, що безпосередньо наділені публічно-

правовими функціями охорони та захисту добре відомих позначень є

Апеляційна палата УКРНОІВІ та суди.

Проведена класифікація суб’єктів публічного контролю у сфері

охорони та захисту прав інтелектуальної власності на добре відомі

позначення за такими критеріями:

- організаційно-правова форма;

- правові підстави діяльності;

- рівень здійснення контролю;

- характер ініціативи.

Досліджено адміністративну юрисдикцію з визнання ТМ добре

відомими:

- позасудову адміністративну юрисдикцію (підпорядкованість справ

Апеляційній палаті);

- судову адміністративну юрисдикцію (підсудність справ відповідно

до законодавства про судову систему).

Апеляційна палата, в рамках наданої компетенції, здійснює публічно-

правову охорону ТМ в частині визнання таких об'єктів добре відомими,

реалізуючи завдання й функції держави в одній із конституційних форм

діяльності, а також наділена повноваженнями державно-владного

характеру.

Виділено наступні стадії проваджень Апеляційної палати:

І. Провадження стосовно визнання торговельної марки добре відомою

в Україні.

ІІ. Прийняття рішення Апеляційної палати.

ІІІ. Оскарження рішення Апеляційної палати в суді.

Причому другорядними стадіями Апеляційної палати вважаються:

провадження щодо заперечення та апеляційної заяви.
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Порушені питання захисту прав інтелектуальної власності на добре

відомі торговельні марки судами України, зокрема проблеми застосування

проваджень судами, актуальність діяльності Спеціалізованого суду, способів

захисту добре відомих торговельних марок. Встановлено, що способом

захисту прав добре відомої торговельної марки в судовому порядку є

визнання такої марки добре відомою разом з відновленням порушених прав

та припинення таких дій із застосуванням заходів компенсаційного

характеру.

Залежно від суб’єкта, який здійснює охоронну функцію, усі форми

захисту можна поділити на форми, в межах яких захист здійснюється

компетентними органами, та форми, в межах яких захист здійснюється

самостійно суб’єктами захисту; в рамках першої форми потрібно виділяти

захист у судовому порядку, адміністративному порядку; у рамках другої -

самозахист та заходи оперативного впливу (способи захисту позову тощо).

Доведено, що перелік торговельних марок, визнаних добре відомими,м

є недосконалим, оскільки внесення добре відомих позначень до переліку на

основі рішень судів лишається вимогою на рівні Закону, а не на основі вимог

ЦПК та ГПК України.

Сформовано низку пропозицій та рекомендацій, спрямованих на

підвищення ефективності публічно-правової охорони добре відомого

позначення в Україні, які мають бути спрямовані на:

- вдосконалення організаційної складової механізму охорони та

захисту прав інтелектуальної власності, що включає сукупність органів

державного управління, які створені для реалізації цілей та завдань з питань

охорони та захисту прав інтелектуальної власності, та наділені для цього

відповідними функціями;

- ефективності діяльності державних інспекторів з питань

інтелектуальної власності повноваження яких втрачені при проведенні

адміністративної реформи. Тому виникає гостра потреба в поновленні
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таких повноважень шляхом визначення їх завдань через прийняття

державно-управлінських рішень;

- стимулюванні інтелектуальної (інноваційної) діяльності є окремими

публічно-управлінськими функціями, які полягають в реалізації державно-

управлінських завдань, пов’язаних із відносинами щодо створення умов для

провадження інтелектуальної (інноваційної) діяльності та в свою чергу

забезпечення належного рівня правової охорони об’єктів інтелектуальної

власності, а також запобігання порушенням прав інтелектуальної власності;

- удосконалення публічно-правового механізму охорони та захисту

прав інтелектуальної власності, в тому числі на добре відомі торговельні

марки шляхом:

1) закріплення на законодавчому рівні понять «охорона добре відомої

торговельної марки» та «захист добре відомої торговельної марки», що

відповідає європейським стандартам захисту прав людини;

2) прийняття спеціального законодавчого акта з метою правового

регулювання суспільних відносин у сфері охорони та захисту прав

інтелектуальної власності в Україні;

3) прийняття нормативно-правового акту щодо взаємодії суб’єктів

публічно-правового механізму охорони та захисту прав інтелектуальної

власності у частині добре відомого позначення.

4) зобов’язати УКРНОІВІ взаємодіяти із митними органами.

− внесення змін і доповнень до статті 51-2 Кодексу про

адміністративні правопорушення України щодо поновлення

адміністративної відповідальності за порушення незаконного

використання об’єкта права інтелектуальної власності в тому числі на добре

відомі позначення, що має важливе значення для реалізації державою

публічно-правової охорони вказаного об’єкту. Аналіз існуючої в Україні

правозастосовної практики дає можливість стверджувати, що спеціальні

органи (Апеляційна палата УКРНОІВІ та суди) не в змозі самотужки на
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повну силу застосовувати охоронні механізми щодо охорони добре

відомого позначення, тому є сенс відновлення таких органів як інспекції

захисту прав інтелектуальної власності або створення громадської

організації із наділенням її законодавчих прав щодо реалізації охоронних

повноважень у даній сфері.

- удосконалення взаємодії суб’єктів публічно-правового механізму

охорони та захисту прав інтелектуальної власності на добре відомі

торговельні марки шляхом взаємодії працівників УКРНОІВІ та органів

Державної митної служби України з метою забезпечення митними

органами автоматичного захисту прав інтелектуальної власності на добре

відомі позначення під час переміщення товарів через митний кордон

України.

Ключові слова: публічний контроль, адміністративний контроль,

торговельна марка, міжнародні акти у сфері права інтелектуальної

власності, орган державної влади публічного управління, нормативно-

правові акти, об’єкти права інтелектуальної власності, право

інтелектуальної власності, патентне право, державний нагляд (контроль),

публічно-правова охорона, публічно-правовий захист, органи державної

охорони, органи державного захисту, юрисдикція публічно-правової

охорони добре відомого позначення.
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ANNOTATION

TKACHUK O.P. Public-Law Protection of Well-Known Trademarks

in Ukraine. Qualification Scientific Work in the Form of a Manuscript.

Dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy in Specialty 081 – Law.

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv,

2025.

The dissertation is dedicated to a comprehensive theoretical and legal study

of the public-law protection of well-known trademarks in Ukraine.

The dissertation identifies the issues related to the legal protection of well-

known trademarks, examines the legal status of well-known trademarks, their role

within a trademark, and studies and summarizes foreign experience in the legal

protection of well-known trademarks as important intellectual property objects.

This protection mediates an increase in the level of investment well-being and

plays a significant protective and defensive role for the owner of a well-known

trademark. The dissertation also explores the prerequisites for recognizing a

trademark as well-known, the challenges in establishing such a status, and

identifies public entities involved in the establishment of public-law protection of

well-known trademarks. Attention is drawn to the differences in the protection

and defense of well-known trademarks in Ukraine.

It is stated that despite the fact that all the prerequisites exist for Ukraine, as

a participant in international agreements (the Paris Convention for the Protection

of Industrial Property of March 20, 1883, which is the main international

agreement regulating relations in the field of industrial property protection and

contains the term "well-known trademark," and the TRIPS Agreement) to

actively develop rights to intellectual property objects, there is still widespread

infringement of such rights. This situation necessitates active measures for the

protection and defense of these objects, particularly well-known trademarks.

[…]


переміщення через митний кордон країни заборонених медичних й

біотехнологічних товарів, а також проводять перевірку на предмет

наявності ліцензій на здійснення всіх видів господарської діяльності,

патентів на винаходи й корисні моделі в області біотехнологій і медицини;

Антимонопольний комітет розглядає питання про порушення
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антимонопольного та конкурентного законодавства, ухвалюючи рішення

про припинення порушень, які є обов’язковими для виконання.

Здійснена класифікація суб’єктів публічного контролю у сфері

охорони та захисту прав інтелектуальної власності на добре відомі

позначення за такими критеріями:

- організаційно-правовою формою;

- правовими підставами діяльності;

- рівнем здійснення контролю;

- характером ініціативи.

3. Встановлено, що в основі інституту забезпечення публічного-

правової охорони за добре відомими позначеннями знаходиться

розгалужена система нормативно-правових актів різної юридичної сили, які

визначають: 1) загальні питання охорони коли з’являється ознака їх

загальної відомості, тобто коли вони стають відомими в країні для

споживачів без здійснення державної реєстрації цієї марки; 2)

концептуально-стратегічні засади запровадження заходів убезпечення

добре відомих позначень; 3) порядок здійснення та правовий статус

суб’єктів публічної охорони добре відомого позначення.

4. Розкрито зміст адміністративного провадження з визнання

торговельної марки добре відомою Апеляційною палатою НОІВІ

реалізуючи завдання й функції держави в одній із конституційних форм

діяльності. Виділено та класифіковано такі стадії проваджень Апеляційної

палати НОІВІ: - провадження стосовно визнання торговельної марки добре

відомою в Україні; - прийняття рішення Апеляційної палати НОІВІ; -

оскарження рішення Апеляційної палати НОІВІ в суді. Доведено, що

другорядними стадіями Апеляційної палати НОІВІ вважаються:

провадження щодо заперечення та апеляційної заяви.

5. Встановлено проблеми застосування проваджень судами, способів

захисту добре відомих торговельних марок та наголошено на актуальності
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діяльності Спеціалізованого суду. Запропоновано внесення змін до ГПК

України в частині дотримання основного Закону щодо отримання інформації

НОІВ з метою забезпечення достовірного ведення переліку добре відомих

торговельних марок.

6. Сформовано низку пропозицій та рекомендацій, спрямованих на

підвищення ефективності публічно-правової охорони добре відомого

позначення в Україні, які мають бути спрямовані на:

- вдосконалення організаційної складової механізму охорони та

захисту прав інтелектуальної власності, що включає сукупність органів

державного управління, які створені для реалізації цілей та завдань з питань

охорони та захисту прав інтелектуальної власності, та наділені для цього

відповідними функціями;

- ефективності діяльності державних інспекторів з питань

інтелектуальної власності повноваження яких втрачені при проведенні

адміністративної реформи, зокрема поновленні таких повноважень шляхом

визначення їх завдань через прийняття державно-управлінських рішень;

- взаємодії працівників НОІВ та органів Державної митної служби

України щодо внесення інформації до Митного реєстру об’єктів права

інтелектуальної власності з метою забезпечення митними органами

автоматичного захисту прав інтелектуальної власності на добре відомі

позначення під час переміщення товарів через митний кордон України.

7. З’ясовано, що проведення реформи законодавства інтелектуальної

власності зумовлено зобов’язаннями згідно з Угодою про асоціацію між

Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом. Але не всі

заплановані в межах реформи заходи реалізовані, тому серед напрямків

удосконалення публічно-правового механізму охорони та захисту прав

інтелектуальної власності, в тому числі на добре відомі торговельні марки

необхідно:
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1) закріплення на законодавчому рівні понять «охорона добре відомої

торговельної марки» та «захист добре відомої торговельної марки», що

відповідає європейським стандартам захисту прав людини;

2) прийняття спеціального законодавчого акта з метою правового

регулювання суспільних відносин у сфері охорони та захисту прав

інтелектуальної власності в Україні включаючи добре відомі позначення;

3) удосконалення законодавства в даній сфері шляхом:

- внесення змін і доповнень до статті 51-2 Кодексу про

адміністративні правопорушення України щодо поновлення

адміністративної відповідальності за порушення незаконного

використання об’єкта права інтелектуальної власності в тому числі на добре

відомі позначення, що має важливе значення для здійснення державою

публічно-правової охорони вказаного об’єкту. Аналіз існуючої в Україні

правозастосовної практики дає можливість стверджувати, що спеціальні

органи (Апеляційна палата НОІВІ та суди) не взмозі самотужки на повну

силу застосовувати охоронні механізми щодо охорони добре відомого

позначення, тому є сенс відновлення таких органів як інспекції захисту прав

інтелектуальної власності або створення громадської організації із

наділенням її законодавчих прав щодо реалізації охоронних повноважень у

даній сфері;

- внесення змін до ГПК та ЦПК в частині зобов’язання судів надавати

НОІВ інформацію щодо визнання торговельної марки добре відомим

позначення, що надасть змогу закріпити вказану норму Закону на рівні

Кодексів та виконання цієї норми судами різної юрисдикції.
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1. Tkachuk О., Tsiupa O., Olshanskyi O., Serdiukova O., Vishka I.

A public administration system focusing on the provision of public services.

AD ALTA: Journal of Interdisciplinary Research. 2023. Vol. XXXVI. Р. 52–56.

(Tkachuk О. здійснено аналіз процесу надання державних послуг за

ключовими аспектами відповідної проблематики, обґрунтовано

актуальність теми дослідження, сформульовано наукову новизну,

визначено практичне значення та окреслено мету проведеного наукового

пошуку, погоджено висновки з іншими співавторами та підготовлено

наукову публікацію до друку відповідно до встановлених вимог видання.

Tsiupa O. використано аналітико-бібліографічний метод для

систематизації та оцінки наукових джерел з проблематики державного

управління. Olshanskyi O. проведено онлайн анкетування з метою

з’ясування найбільш важливих питань, пов’язаних з наданням публічних

послуг органами державного управління. Serdiukova O. визначено основні

теоретичні аспекти, які є найбільш важливими для розвитку системи

державного управління. Vishka I. проведено аналіз наукових підходів та

управлінських позицій керівників структурних підрозділів органів місцевого

самоврядування, відповідальних за надання публічних послуг, щодо

визначальних напрямів розвитку системи публічного управління, а також

систематизовано результати дослідження).

Статті у наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань України

2. Ткачук О. П. Поняття публічно-правової охорони торговельної

марки в Україні. Публічне право. 2022. № 3. С. 25–31.
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3. Ткачук О. П. Поняття та зміст публічно-правової охорони добре

відомого позначення в Україні. Науковий вісник публічного та приватного

права. 2022. № 3. С. 163–168.

4. Ткачук О. П. Поняття та співвідношення правової охорони

й правового захисту добре відомих торговельних марок. Право. Людина.

Довкілля. 2023. Т. 14. № 2. С. 95–104.

5. Ткачук О. П. Адміністративне провадження з визнання

торговельної марки добре відомою Апеляційною палатою. Науковий вісник

публічного та приватного права. 2023. № 4. С. 165–171.

6. Ткачук О. П. Адміністративне провадження з визнання

торговельної марки добре відомою судом. Публічне право. 2023. № 3.

С. 82–92.

Тези наукових доповідей

7. Ткачук О. П. Деякі питання охорони прав на добре відомі

торговельні марки. Сучасні вектори розвитку юридичної освіти та науки:

Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ, 21–22 жовтня

2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 397–399.

8. Ткачук О. П. Правове регулювання інтелектуальної власності

в Україні: напрями гармонізації з правом ЄС. Актуальні питання

приватноправового регулювання в умовах євроінтеграції: Міжнародна

науково-практична конференція, присвячена 125-річчю заснування

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

м. Київ, 15 червня 2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 146–149.

9. Ткачук О. П. Захист добре відомих торговельних марок

в Україні. Актуальні питання приватноправового регулювання в умовах

євроінтеграції: Міжнародна науково-практична конференція, присвячена

126-річниці заснування Національного університету біоресурсів

і природокористування України, м. Київ, 23 травня 2024 року: тези доповіді.

Київ, 2024. С. 174–178.
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