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Актуальність обраної теми дослідження. Сьогодні товарні знаки відіграють

безпрецедентно важливу роль на ринку, формуючи не лише споживчі переваги, а й систему

цінностей та світогляд суспільства. Візуальні образи, що закріплені за певними товарами

і послугами, глибоко вкорінюються у масову свідомість, створюючи стійкі асоціації

з відомими брендами. Найбільший вплив на споживача мають саме добре відомі

торговельні марки, які вирізняються високим рівнем впізнаваності, репутацією та довірою

з боку споживачів. Саме через це вони найчастіше стають об’єктом недобросовісного

використання. Враховуючи вказане, ця категорія знаків потребує особливої правової

охорони.

Значення загальновідомих знаків полягає в тому, що вони охороняються навіть

без реєстрації. Їх реєстрація (визнання компетентним органом) на територіях,

що охороняються не є обов’язковим, у низці країн їх правова охорона поширюється не лише

на товари, які зробили їх загальновідомими, а й на всі товари і послуги. Саме тому обрана

тема дослідження є актуальною.

Дослідження публічно-правової охорони добре відомого позначення в Україні,

розкриття змісту, системи органів, що задіяні в цьому процесі, адміністративного

провадження та адміністративної юрисдикції даного питання допомагає виявити прогалини

в чинному законодавстві та розробити рекомендації щодо їх вдосконалення, що додатково

сприятиме підвищенню правової визначеності і прозорості у визнанні добре відомого

позначення. Це також дозволяє у подальшому захистити права і свободи громадян,

юридичних осіб у реалізації ними своїх немайнових та майнових прав.

Тому проведене О. П. Ткачуком наукове дослідження з проблематики публічно-

правової охорони добре відомого позначення в України є важливим, позаяк відповідає

актуальним завданням науки як адміністративного права, так і права інтелектуальної

власності. Воно дозволяє виявити та вирішити наявні проблеми, сприяти реформуванню

системи охорони права інтелектуальної власності і забезпечити більш ефективну охорону

добре відомого позначення. Це, зі свого боку, сприятиме зміцненню законності, захисту прав

громадян і підвищенню рівня правопорядку в державі.

Слід зауважити, що дисертація виконана здобувачем відповідно до п. 1.14

Пріоритетних напрямів фундаментальних та прикладних наукових досліджень у галузі

права Стратегії розвитку Національної академії правових наук України на 2021–2025 роки

від 26.03.2021 р. № 12-21, а також згідно з тематикою наукових досліджень кафедри

цивільного та господарського права Національного університету біоресурсів і природо-

користування України, зокрема темою «Актуальні питання приватно-правового регулювання

в Україні» (державний реєстраційний номер 0119U103923).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Дисертаційне дослідження О. П. Ткачука включає в себе

анотацію, вступ, три розділи (вісім підрозділів), висновки, список використаних джерел

(291 позиція) та додатки.

Аналіз дисертації О. П. Ткачука свідчить про те, що авторові вдалося успішно досягти

поставлених цілей дослідження. Представлені наукові результати, висновки та практичні

рекомендації є достатньо обґрунтованими, їх достовірність не викликає сумнівів. Завдяки

використанню різноманітних наукових методів на кожному етапі дослідження автор

комплексно розкрив завдання, поставлені в роботі, й отримав результати, що можуть бути

застосовані в теорії й на практиці.

Глибоке вивчення великої кількості наукових джерел підтверджує комплексний

характер дослідження. Це власне і дозволило дослідникові детально обґрунтувати

представлені наукові підходи, позиції та висновки, а також обґрунтувати запропоновані

результати і рекомендації. Важливим досягненням та відмінною рисою дисертації

є системний аналіз законодавчих актів інших держав та джерел міжнародного права,

окрім нормативно-правових актів національного права України, такий ґрунтовний

і всебічний підхід забезпечує високу достовірність наукових положень, викладених у роботі.

Це дослідження вирізняється повнотою його проведення та завершеністю результатів

і висновків.

Об’єктом дослідження є суспільні відносини, що складаються при здійсненні

публічно-правової охорони добре відомого позначення в Україні, а предметом дослідження

власне безпосередньо є особливості правового забезпечення публічно-правової охорони

добре відомого позначення. Обрані методи дослідження відмінно корелюються

з поставленими перед ним завданнями.

Структура роботи передбачає спочатку дослідження торгівельної марки як об’єкта

публічно-правової охорони в Україні, надалі дослідником надається детальна характеристика

поняття та змісту публічно-правової охорони добре відомого позначення в Україні, оцінка

правовому регулюванню добре відомого позначення в законодавстві інших країн, а потім

автор ретельно досліджує організаційно-правові засади здійснення публічно-правової

охорони добре відомого позначення в Україні, включаючи аналіз суб’єктів публічно-правової

охорони добре відомого позначення в Україні, дослідження адміністративного провадження

з визнання торговельної марки добре відомою Апеляційною палатою, адміністративної

юрисдикції з визнання торговельної марки добре відомою судами. Третій розділ роботи

присвячено проблемам захисту добре відомих торговельних марок, наданням рекомендацій

і пропозицій з їх подальшого інституційного вдосконалення. Додатково варто наголосити

на тому, що О. П. Ткачук при роботі над дисертацією застосував комплексний підхід,

який передбачає використання широкого кола джерел при проведенні науково-правового

дослідження (не обмежується лише науковими працями в межах юридичної науки

та національними й міжнародними правовими актами, але й застосовує широкий

пласт публічно-адміністративних, історичних, соціологічних, філософських робіт

та міждисциплінарних досліджень), що дозволило всесторонньо дослідити тему. Значний

обсяг авторських висновків засвідчує вагомість внеску дисертанта та глибину проведеної

роботи.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів. Винесені на захист

положення дисертації представляють собою науково обґрунтовані, достовірні теоретичні

результати і положення, які у сукупності сприятимуть вирішенню питань публічно-правової

охорони добре відомого позначення в Україні. Такі положення та результати є вагомим

новим внеском у науку адміністративного права та права інтелектуальної власності з огляду,

зокрема, на таке.

Автор дисертації:

1) запропонував авторське визначення поняття «публічно-правової охорони добре

відомого позначення», що окреслює регламентовану нормами публічного права діяльність

суб’єктів публічної адміністрації, уповноважених забезпечити конституційні гарантії захисту

інтелектуальної власності на добре відомі позначення;

2) розкрив зміст публічно-правової охорони добре відомого позначення в Україні;

3) сформував загальні та спеціальні принципи правової охорони та захисту добре

відомого позначення;

4) виявив специфіку Апеляційної палати Українського національного офісу

інтелектуальної власності та інновацій в частині захисту прав інтелектуальної власності

на добре відомі позначення як регламентовану публічно-правовими нормами діяльність,

що має процесуальний характер, виявлено стадії проваджень з розгляду заяв подавців

на визнання торгової марки добре відомою;

5) сформулював та обґрунтував конкретні пропозиції щодо вдосконалення публічно-

правової охорони у сфері інтелектуальної власності, у тому числі на добре відомі позначення

шляхом внесення змін і доповнень до Кодексу України про адміністративні правопорушення.

У проведеному дослідженні було удосконалено: 1) адміністративно-правові форми

та методи діяльності публічної адміністрації у сфері забезпечення охорони добре відомих

позначень; 2) класифікацію нормативно-правових актів, що регулюють відносини у сфері

охорони добре відомого позначення; 3) способи охорони добре відомого позначення шляхом

уточнення, що охорона такої марки Апеляційною палатою Українського національного офісу

інтелектуальної власності та інновацій здійснюється через визнання її добре відомою,

а при визначенні способів захисту судами вживаються такі конструкції як компенсаційні

виплати та відшкодування моральної шкоди; 4) наукові підходи до визначення перспектив

удосконалення нормативно-правової бази у сфері інтелектуальної власності на добре відомі

позначення (Кодексу України про адміністративні правопорушення).

Відтак, виходячи із змісту виконаного дослідження, здобувач виокремив

особливості та проблеми публічно-правової охорони добре відомого позначення в Україні,

її особливості в адміністративному провадженні щодо визнання добре відомого позначення

в адміністративному порядку та адміністративній юрисдикції щодо визнання добре відомого

позначення судовою гілкою влади та запропонував напрями подальшого інституційного

удосконалення публічно-правової охорони добре відомого позначення в Україні.

Практичне значення і впровадження одержаних результатів дослідження.

Зміст отриманих результатів значно доповнює наукові знання щодо сутності, змісту

та вдосконалення публічно-правової охорони у сфері інтелектуальної власності, у тому числі

на добре відомі позначення. Викладені положення можуть бути використані: для подальшого

наукового осмислення проблем вдосконалення публічних функцій органів державної влади,

як основи для теоретичних розробок з підвищення ефективності діяльності державних органів

загалом або в окремих галузях, а також при підготовці наукових праць; для застосування

системного підходу при вдосконаленні адміністративно-правових форм і методів діяльності

публічної адміністрації у сфері забезпечення охорони добре відомих позначень,

вдосконалення шляхом внесення змін і доповнень до Кодексу України про адміністративні

правопорушення; при підготовці навчально-методичних матеріалів, курсу лекцій з основ

системи органів з охорони права інтелектуальної власності, проведенні у закладах вищої

освіти навчальних занять з дисциплін «Адміністративне право України», «Право

інтелектуальної власності України» тощо.

Повнота викладення наукових положень, висновків і результатів в опублікованих

працях. Дисертація є самостійною науковою роботою, результати й досягнення котрої

було отримано автором самостійно. Усі сформульовані в ній положення та висновки

обґрунтовано на основі власних авторських досліджень з посиланнями на актуальні й сучасні

адміністративно-правові дослідження. Результати дисертації відповідним чином висвітлено

у 9 наукових працях, з яких 5 статей у наукових виданнях, включених до Переліку наукових

фахових видань України, стаття у науковому виданні іншої держави, 3 тези наукових

доповідей. Якість та кількість наукових публікацій здобувача за темою дисертації вказує

на високий рівень апробації і сумлінність виконання ним публікаційних завдань

з оприлюднення наукових результатів, висновків і рекомендацій, отриманих при здійсненні

наукової праці.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація «Публічно-правова

охорона добре відомого позначення в Україні» відповідає спеціальності 081 «Право»

та вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 р. № 44.

Змістове наповнення розділів дисертації узгоджується з темою кожного з розділів,

що робить зміст дисертації відповідним темі роботи. Висновки, сформульовані автором

на основі дослідження публічно-правової охорони добре відомого позначення в Україні,

є чіткими, доведеними та підтвердженими. Оформлення дисертації відповідає встановленим

нормативними документами вимогам.

Анотація до дисертації повною мірою відповідає її змісту, структурі та основним

результатам. Вона стисло, проте інформативно передає суть дослідження, його актуальність,

наукову новизну, мету, завдання та практичну значущість. Текст анотації відповідає вимогам

академічного стилю, логічний, граматично і стилістично коректний.

У дисертації відсутні прояви академічного плагіату, фабрикації або фальсифікації

даних, а методологічні підходи обґрунтовані відкрито й прозоро. Здобувач демонструє

академічну доброчесність також і тим, що уникає надмірного самоцитування, розмежовує

результати спільних публікацій і власного наукового доробку. Таким чином, підстави

для сумніву у доброчесності здобувача або у достовірності представлених у роботі

результатів – відсутні.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Загалом позитивно

оцінюючи дисертацію О. П. Ткачука, вбачається за доцільне звернути увагу на окремі

положення та висновки дисертації, що потребують уточнення або додаткової аргументації,

та можуть слугувати підґрунтям наукової дискусії, зокрема:

1. Здобувач на с. 41 дисертації досліджує співвідношення понять «адміністративно-

правова охорона» та «публічно-правова охорона», вказуючи що це питання є дискусійним.

Сучасна доктрина адміністративного права потребує подальшого розвитку понятійно-

категоріального апарату, який має адекватно позначати сутність і зміст нових явищ,

що відбуваються у суспільстві. Вбачається, що авторська позиція має бути більш

деталізованою, тому можливо слід було дослідити етапи розвитку правової охорони такого

об’єкта права інтелектуальної власності, як добре відоме позначення у зв’язку з державно-

правовими змінами (досягненнями), про які зазначає дисертант.

2. Здобувач дещо поверхнево торкнувся теми спеціалізованих судів у сфері права

інтелектуальної власності (підрозділ 2.2). Натомість функції державних інспекторів з права

інтелектуальної власності зазнали певних змін. Тому авторові необхідно було б додатково

зосередити свою увагу на особливостях адміністративних функцій державних інспекторів

з права інтелектуальної власності в охороні добре відомого позначення.

3. У рецензованій науковій праці йдеться про поділ суб’єктів публічно-правової

охорони на: загальну юрисдикцію в публічно-правових правах щодо охорони прав на добре

відоме позначення (Комітет Верховної Ради України з питань освіти, науки та інновацій,

Кабінет Міністрів України, Міністерство економіки України (як головний орган

уповноважений на формування й забезпечення реалізації державної політики в Україні

у сфері інтелектуальної власності), Міністерство освіти і науки України, Міністерство

внутрішніх справ України, Міністерство юстиції України, Національна поліція України,

Державна митна служба, Служба безпеки України, Антимонопольний комітет, УКРНОІВІ,

Укрпатент та інші установи та організації, підпорядковані УКРНОІВІ) та ті, що мають

спеціальну юрисдикцію щодо визнання торговельної марки добре відомою (Апеляційна

палата, суди) (с. 158). Такий науковий умовивід слід деталізувати у частині закріплення

власне юрисдикційних повноважень до Закону України «Про охорону прав на знаки

для товарів і послуг» де розписані лише повноваження УКРНОІВІ.

Утім висловлені зауваження та рекомендації характеризують складність дослідженої

проблеми, здебільшого є побажаннями почути більш розгорнуту аргументацію окремих

думок здобувача та суттєво не пливають на її загальну позитивну оцінку та науково-

практичну значущість.

Загальний висновок та оцінка дисертації. Викладене свідчить про високий

рівень наукової компетентності дисертанта у досліджуваній проблематиці. Дисертація

виконана відповідно до встановлених вимог до подібних наукових праць, засвідчує наявність

у здобувача дослідницьких та аналітичних здібностей і містить аргументований авторський

підхід до обраної теми.

Дисертація є самостійним, завершеним, оригінальним науковим дослідженням,

виконаним на актуальну тему, що містить нові науково обґрунтовані результати

проведених досліджень, які розв’язують конкретне наукове завдання, а саме: розробка

нових теоретичних положень щодо організації публічно-правової охорони добре відомого

позначення в Україні.

Отже, дисертація Ткачука Олексія Петровича на тему: «Публічно-правова охорона

добре відомого позначення в Україні» за змістом, обсягом, актуальністю, ступенем наукової

новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною значущістю здобутих результатів

відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам наказу Міністерства освіти і науки України

№ 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»

(з наступними змінами) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів

України № 44 від 12 січня 2022 року.

З огляду на зазначене на підставі прилюдного захисту, Ткачук Олексій Петрович

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 081 «Право» галузі

знань 08 «Право».

Офіційний опонент завідувач сектору проблем реалізації господарського

законодавства відділу проблем модернізації господарського права та законодавства

Державної установи «Інститут економіко-правових досліджень імені В. К. Мамутова

Національної академії наук України», доктор юридичних наук, професор, заслужений

юрист України Владислав ТЕРЕМЕЦЬКИЙ
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